
РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ КИШИНЭУ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

№ 3/7                                                                                                                    от 5 июля 2019 

 

Об изменении муниципального 

бюджета Кишинэу  

на 2019 год 

 

          Учитывая положения постановлений Правительства № 55 от 30.01.2019 «О 

выделении и распределении финансовых средств» и № 250 от 24.04.2019 «О 

распределении утвержденных ассигнований путем Закона государственного бюджета на 

2019 год № 303/2018», предложения бюджетных властей/учреждений по изменению 

бюджетов, утвержденных на 2019 год, на основании статьи 61 Закона публичных 

финансов и налогово-бюджетных обязательств № 181 от 25.07.2014, статьи 28 Закона № 

397-XV от 16.10.2003 «О местных публичных финансах», статьи 6 параграфа (2) пункта 3) 

лит. h) Закона № 136 от 17.06.2016 «О статусе муниципия Кишинэу», статьи 14 параграфа 

(2) лит. n), статьи 19 параграфа (4) и статьи 43 параграфа (1) лит. b) Закона № 436-XVI от 

28.12.2006 «О местной публичной администрации», муниципальный Совет Кишинэу 

РЕШАЕТ:  

1. Внести изменения в приложения №1, №2, №4, №12 и №29 к решению 

муниципального Совета Кишинэу №9/4 от 19.12.2018 «Об утверждении 

муниципального бюджета Кишинэу на 2019 год», согласно приложениям 1-5. 

2. Осуществить возврат в государственный бюджет суммы в 114,84 тысяч лей, 

переводов специального назначения между государственным бюджетом и 

местными бюджетами второго уровня для соцобеспечения и социальной помощи, 

неиспользованной в 2018 году, за счет сальдо денежных средств на счет 

муниципального бюджета, сформированного на 01.01.2019. 

3. Выделить финансовые средства на сумму 700,0 тысяч лей на решение ситуации в 

А.О. «Шахта Кишинэу», включая покрытие затрат перекачивания воды. 

4. Главное управление финансов (г-жа Ольга Урсу), визирующие власти/ учреждения 

обеспечат процесс внесения изменений в муниципальный бюджет, начиная с 

положений данного решения. 

5. Главный мэр муниципия Кишинэу обеспечит контроль выполнения положений 

данного решения. 

 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ЗАСЕДАНИЯ                                                         Адриан КУЛАЙ 

 

И.О. СЕКРЕТАРЯ СОВЕТА                                                                 Адриан ТАЛМАЧ 

 

 



Приложение №1 

к решению муниципального 

Совета Кишинэу 

№3/7 от 05.07.2019 

 

 

Изменения, внесенные в приложение № 1 «Синтез 

общих показателей и источники финансирования 

муниципального бюджета Кишинэу на 2019 год» 

 
тысяч лей 

 

Описание 

Экономи

ческий 

код 

Уточнения 

на 2019 (на 

01.05.2019) 

Изменения 

(+,-) 

Уточнения 

на 2019 год 

I. Доходы  3924043,6 66356,2 3990399,8 

II. Затраты  4251014,2 66916,2 4317930,4 

III. Бюджетное сальдо  -326970,6 -560,0 -327530,6 

IV. Источники 

финансирования, итого 

 326970,6 560,0 327530,6 

включая:     

продажу квартир населением 415240 2500,0  2500,0 

получение внешних займов на 

проекты, финансируемые из 

внешних источников 

 

595210 

 

166630,0 

 

 

 

166630,0 

внутренние займы 552110 161302,0  161302,0 

возврат внешних займов 

международным финансовым 

организациям 

 

595220 

 

-115700,6 

 

 

 

-115700,6 

возврат кредитованного займа  561120 -4266,7  -4266,7 

возврат кредитов финансовым 

учреждениям 

552120 -11133,0  -11133,0 

сальдо денежных средств на счете 

муниципального бюджета, 

сформированный на 01.01.2019г. 

  

127638,9 

 

560,0 

 

128198,9 

включая:     

сальдо бюджетных средств  101993,3 560,0 102553,3 

сальдо средств от Проекта 

«Восстановление центральных 

улиц и модернизация уличного 

освещения центра муниципия 

Кишинэу» 

  

 

25645,6 

  

 

25645,6 

 

 

 

ИО СЕКРЕТАРЯ СОВЕТА 

 

Адриан ТАЛМАЧ 

 

 

 



Приложение №2 

к решению муниципального Совета Кишинэу 

№3/7 от 05.07.2019 

 

 

 

Изменения, внесенные в приложение № 2 «Состав 

доходов муниципального бюджета Кишинэу на 2019 год» 

 
тысяч лей 

 

Описание 

Экономи

ческий 

код 

Уточнения 

на 2019 год 

(на 

01.05.2019) 

Изменения 

(+,-) 

Уточнения на 

2019 год 

1 2 3 4 5 

ДОХОДЫ, итого  3924043,6 66356,2 3990399,8 

1. Собственные доходы  478 703,1  478 703,1 

Подоходный налог физических лиц, 

проводящих самостоятельную 

деятельность в области торговли 

 

111124 

 

300,0 

 

 

 

300,0 

Земельный налог на участки 

сельскохозяйственного назначения, 

за исключением крестьянских 

хозяйств (фермерских) 

 

113110 

 

80,0 

 

 

 

80,0 

Земельный налог на участки 

другого назначения, чем 

сельскохозяйственное 

 

113130 

 

2 100,0 

 

 

 

2 100,0 

Налог на недвижимость 

юридических лиц 

113210 13 000,0  13 000,0 

Налог на недвижимость, 

оплаченный физическими и 

юридическими лицами, 

зарегистрированными в качестве 

предпринимателя от ожидаемой 

стоимости (рыночной) 

недвижимости 

 

 

113230 

 

 

107 000,0 

 

 

 

 

107 000,0 

Налог на недвижимость, 

оплаченный физическими лицами 

гражданами от ожидаемой 

стоимости (рыночной) 

недвижимости  

 

113240 

 

86 060,5 

 

 

 

86 060,5 

Частный налог, инкассированный в 

местный бюджет II уровня 

 

113312 

 

255,0 

 

 

 

255,0 

Рыночный сбор 114411 9 886,7  9 886,7 

Сбор за благоустройство 

территории 

114412 21 000,0  21 000,0 

Сбор за оказание услуг 

пассажирского автотранспорта на 

территории муниципиев, городов и 

сел (коммун) 

 

114413 

 

12 800,8 

 

 

 

12 800,8 



Сбор за размещение рекламы 

(публикации) 

114414 1 400,0  1 400,0 

Сбор за рекламные устройства  114415 25 515,0  25 515,0 

Сбор за парковку 114416 5 652,0  5 652,0 

Сбор для торговых единиц и/или 

оказания услуг 

114418 122 000,0  122 000,0 

Сбор за проживание 114421 14 000,0  14 000,0 

Сбор за применение местной 

символики 

114423 1 025,5  1 025,5 

Сбор за патент предпринимателя 114522 14 000,0  14 000,0 

Сбор за воду 114611 350,0  350,0 

Сбор за добывание полезных 

ископаемых 

114612 122,5  122,5 

Сбор за проведение геологических 

исследований 

114622 7,5  7,5 

Дивиденды, полученные от долевой 

квоты публичной собственности в 

акционерных обществах в местный 

бюджет II уровня  

 

141222 

 

500,0 

 

 

 

500,0 

Разбивка от чистой прибыли 

государственных предприятий 

(муниципальных) в местный 

бюджет II уровня 

 

141232 

 

1 700,0 

 

 

 

1 700,0 

Аренда участков 

несельскохозяйственного 

предназначения, инкассированная в 

местный бюджет II уровня 

 

141532 

 

25 000,0 

 

 

 

25 000,0 

Сбор за организацию аукционов и 

лотерей на территории 

административно-территориальной 

единицы 

 

142211 

 

10,0 

 

 

 

10,0 

Плата за градостроительные 

справки и авторизации на 

строительство либо снос, 

инкассированная в местный бюджет 

II уровня 

 

142214 

 

145,0 

 

 

 

145,0 

Плата за аренду ценностей 

публичного достояния, 

инкассированная в местный бюджет 

II уровня 

 

142251 

 

12 992,6 

 

 

 

12 992,6 

Штрафы и штрафные санкции, 

инкассированные в местный 

бюджет II уровня 

 

143120 

 

1 300,0 

 

 

 

1 300,0 

Другие доходы, инкассированные в 

местные бюджеты II уровня 

 

145141 

 

500,0 

 

 

 

500,0 

2.Разбивки от государственных 

налогов и сборов 

  

1 115 840,1 

  

1 115 840,1 

Подоходный налог с заработной 

платы 

111110 1 079 440,1  1 079 440,1 

Подоходный налог физических лиц 

к оплате/оплаченный 

 

111121 

 

30 000,0 

 

 

 

30 000,0 



Подоходный налог от операций 

передачи во владение и/или 

пользование недвижимой 

собственности 

 

111130 

 

6400,0 

 

 

 

6400,0 

3.Инкассации от оказания 

платных услуг 

142310 77543,8 4949,5 82493,3 

4.Плата за аренду ценностей 

публичного достояния 

 

142320 

 

14259,5 

 

 

 

14259,5 

5.Сбор от покупки иностранной 

валюты физическими лицами в 

кассах обмена валют 

 

142245 

 

12000,0 

 

 

 

12000,0 

6.Добровольные внутренние 

пожертвования для бюджетных 

учреждений 

 

144114 

 

695,0 

 

70,0 

 

765,0 

7. Добровольные пожертвования 

на капитальные затраты из 

внешних источников для 

бюджетных учреждений 

144224 9681,7  9681,7 

8.Гранты от международных 

организаций на проекты, 

финансируемые за счет внешних 

источников  

132122  676,7  

8.Переводы  2215320,4 60660,0 2275980,4 

Текущие полученные переводы 

специального назначения между 

государственным и местными 

бюджетами II уровня для 

дошкольного, начального, общего 

среднего, специального и 

дополнительного образования 

 

 

191111 

 

 

1832658,5 

 

 

60486,9 

 

 

1893145,4 

Текущие полученные переводы 

специального назначения между 

государственным и местными 

бюджетами II уровня на социальное 

обеспечение и помощь 

 

191112 

 

43727,0 

 

164,0 

 

43891,0 

Текущие полученные переводы 

специального назначения между 

государственным и местными 

бюджетами II уровня для 

спортивных школ 

 

191113 

 

63918,2 

 

9,1 

 

63927,3 

Капитальные полученные переводы 

специального назначения между 

государственным и местными 

бюджетами II уровня 

 

191120 

 

1000,0 

 

 

 

1000,0 

Текущие полученные переводы 

специального назначения между 

учреждениями государственного 

бюджета и учреждениями местных 

бюджетов II уровня (переводы 

Республиканского фонда 

социальной поддержки населения) 

 

 

191310 

 

 

12687,0 

 

 

 

 

12687,0 

Текущие полученные переводы     



специального назначения между 

государственным и местными 

бюджетами II уровня на дорожную 

инфраструктуру 

191116 130921,2  130921,2 

Другие текущие полученные 

переводы общего назначения между 

государственным и местными 

бюджетами II уровня  

 

191139 

 

120728,7 

 

 

 

120728,7 

Полученные капитальные переводы 

специального назначения между 

учреждениями государственного 

бюджета и учреждениями местных 

бюджетов второго уровня 

(переводы от Национального 

Экологического Фонда) 

 

191320 

 

9679,8 

  

9679,8 

 

 

ИО СЕКРЕТАРЯ СОВЕТА 

 

Адриан ТАЛМАЧ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

к решению муниципального 

Совета Кишинэу 

№3/7 от 05.07.2019 

 

 

Изменения, 

внесенные в приложение № 4 «Бюджеты властей/бюджетных учреждений, 

финансируемых муниципальным бюджетом» 

 

 

                                                                                                                 (тысяч лей) 

 

 

Описание 

Г
ла

вн
а

я
 г

р
уп

п
а
 

Г
р
уп

п
а
 

П
о
д

гр
уп

п
а

  

Итого 

затрат 

утвержденн

ых 

 

Изменения 

(+,-) 

 

 

Уточнения на 

2019 год 

Итого затрат    4251014,2 66916,2 4317958,7 

Государственные службы 

общего назначения 

01   184273,4 -22531,9 161741,5 

Законодательные и 

исполнительные власти 

01 1 1 113203,3 -22531,9 90671,4 

включительно:       

Мэрия муниципия Кишинэу    57264,6 3200,0 60464,6 

включая содержание системы 

оповещения 

   389,1  389,1 

Осуществление программы 

кооперирования с 

муниципалитетами (городами) 

побратимами 

   180,0  180,0 

Финансирование проекта 

«Курирование бюджетной 

прозрачности городов, коммун 

и сел муниципия Кишинэу» 

   320,0  320,0 

 

Организация первого издания 

Инвестиционного Форума 

«Инвестиционный потенциал и 

инвестиционные возможности в 

муниципии Кишинэу 

    1200,0 1200,0 

 

Программа реструктурирования 

и улучшения менеджмента 

муниципальных предприятий 

(услуги внешнего аудита, 

разработка плана 

реструктурирования М.П., 

оценка и регистрация наследия 

М.П.  

    2000,0 2000,0 

Претура сектора Чентру    5846,3  5846,3 



включительно:       

затраты по сносу 

неавторизированных строений 

и благоустройство территории, 

на реализацию мер по 

доступности к социальной 

инфраструктуре лиц с 

ограниченными возможностями 

   700,0  700,0 

компенсация выплат за съем 

жилья молодыми 

специалистами 

   14,0  14,0 

Претура сектора Чокана    5034,1  5034,1 

включая затраты по сносу 

неавторизированных строений 

и благоустройство территории, 

на реализацию мер по 

доступности к социальной 

инфраструктуре лиц с 

ограниченными возможностями 

     700,0 

Претура сектора Рышкань    5276,1  5276,1 

включительно:       

 

затраты по сносу 

неавторизированных строений 

и благоустройство территории, 

на реализацию мер по 

доступности к социальной 

инфраструктуре лиц с 

ограниченными возможностями 

   700,0  700,0 

компенсация выплат за съем 

жилья молодыми 

специалистами 

   21,0  21,0 

Претура сектора Ботаника    6599,3  6599,3 

включительно:       

 

затраты по сносу 

неавторизированных строений 

и благоустройство территории, 

на реализацию мер по 

доступности к социальной 

инфраструктуре лиц с 

ограниченными возможностями 

   700,0  700,0 

Претура сектора Буюкань    6007,0  6007,0 

включительно:       

 

затраты по сносу 

неавторизированных строений 

и благоустройство территории, 

на реализацию мер по 

доступности к социальной 

инфраструктуре лиц с 

ограниченными возможностями 

   700,0  700,0 



Средства специального 

назначения для внедрения 

проектов по благоустройству 

секторов 

   25000,0 -25000,0 0,0 

Средства специального 

назначения для организации 

выборов 

   422,1  422,1 

Средства специального 

назначения для исполнения 

судебных документов 

   1253,8 -731,9 521,9 

Разработка электронного 

журнала активов муниципия 

Кишинэу (строения, участки и 

др.) 

   500,0  500,0 

Бюджетно-налоговые службы 01 1 2 8818,1  8818,1 

включительно:       

Главное управление финансов    8818,1  8818,1 

Другие службы общего 

назначения (резервный фонд) 

01 6 9 10000,0  10000,0 

Служба задолженностей 01 7  52252,0  52252,0 

включительно:       

служба внутреннего долга 01 7 1 2553,1  2553,1 

служба внешнего долга 01 7 2 49698,9  49698,9 

Национальная оборона 02 5 9 1936,6  1936,6 

включительно:       

Военный центр муниципия 

Кишинэу 

   1016,6  1016,6 

Главное управление 

социального обеспечения и 

здравоохранения 

   920,0  920,0 

Службы экономической 

области 

04   662522,5 -3200,0 659322,5 

Другие службы в области 

строительства 

04 4 9 24872,7  24872,7 

включительно:       

Главное управление 

архитектуры, 

градостроительства и 

земельных связей 

   24872,7  24872,7 

содержание административного 

аппарата  

   13372,7  13372,7 

 

Завершение установления 

границ зеленых зон 

   1000,0  1000,0 

Выкуп участков, попадающих 

под условия пункта 8 решения 

МСК №6/14 от 18.07.2017г. 

   10000,0  10000,0 

Обновление и повторный 

запуск портала E-Urbanism 

   500,0  500,0 

Транспорт 04 5 1 876711,7 0,0 876711,7 

включительно:       



Главное управление 

общественного транспорта и 

путей сообщения, итого 

   870163,1 0,0 870163,1 

Поддержание и 

строительство дорог 

04 5 1 400045,6  400045,6 

Дорожный транспорт  04 5 1 470117,5  470117,5 

из которых:       

Режия транспорт електрик    274410,0  274410,0 

Паркул урбан де аутобузе    195657,5  195657,5 

Система электронной оплаты, 

другое 

   1250,0  1250,0 

Другие службы транспортной 

области (содержание 

административного аппарата) 

04 5 9 6548,6  6548,6 

Другая экономическая 

деятельность 

04 9 9 20948,6 -3200,0 17748,6 

включительно:       

Главное управление экономики, 

реформ и связей достояния, 

итого 

   16050,1 -3200,0 12850,1 

содержание административного 

аппарата 

   7850,1  7850,1 

Организация первого издания 

Инвестиционного Форума 

«Инвестиционный потенциал и 

инвестиционные возможности в 

муниципии Кишинэу» 

   1200,0 -1200,0 0,0 

Запуск Программы поддержки 

молодых предпринимателей 

   5000,0  5000,0 

Программа реструктурирования 

и улучшения менеджмента 

муниципальных предприятий 

(службы внутреннего аудита, 

разработка плана по 

реструктурированию М.П., 

оценка и регистрация достояния 

М.П.) 

 

   2000,0 -2000,0 0,0 

Главное управление торговли, 

общественного питания и 

оказания услуг 

 

   4898,5  4898,5 

включая субсидии для М.П. 

«Бинефэкэторул» 

   286,0  286,0 

Общие экономические и 

торговые службы 

04 1 1 -260010,5  -260010,5 

реализация зданий       

реализация участков    -260010,5  -260010,5 

Защита среды    11629,8 0,0 11629,8 

включительно       

Проект «Экологические       



платформы для сбора бытовых 

отходов в городе Кишинэу», 

внедренный Главным 

управлением жилищно-

коммунального хозяйства и 

благоустройства (за счет гранта, 

предоставленного 

Национальным Экологическим 

Фондом, включая 1950,0 тысяч 

лей сальдо на 01.01.2019) 

11629,8 11629,8 

Жилищное хозяйство и 

хозяйство коммунальных 

услуг 

06   400203,0 20676,7 420879,7 

включительно:        

Жилищное хозяйство 

(Главное управление жилищно-

коммунального хозяйства и 

благоустройства) 

06 6 9 85900,0  85900,0 

Коммунальное развитие и 

благоустройство, итого 
06 2 0 138560,0  138560,0 

включая услуги, оказываемые:       

М.П. «Ассоциация зеленого 

хозяйтсва» 

   95000,0  95000,0 

Парк «Дендрарий»    9600,0  9600,0 

М.П. «Аутосалубритате»    24000,0  24000,0 

Субсидии для М.П. «Комбинат 

Ритуальных Услуг» (доходы от 

освобождения от годового 

сбора за содержание кладбищ 

для некоторых категорий 

населения (решение МСК 

№2/20 от 02.09.2016г.) 

   9960,0  9960,0 

Муниципальные проекты, 

реализованные под средством 

Главного управления жилищно-

коммунального хозяйства и 

благоустройства (согласно 

приложению №13) 

   55227,0  55227,0 

Проект «Указатели с 

туристическими объектами 

    99,3 99,3 

Проект «Переосмысление 

общественного пространства. 

Граждане моделируют 

будущее» (решение МСК № 

5/12 от 24.07.2018) 

    

446,8 

 

577,4 

 

1024,2 

Средства специального 

назначения для внедрения 

проект по обустройству 

секторов, включая:  

    

 

  

Претура сектора Чокана     5000,0 5000,0 

Претура сектора Рышкань     5000,0 5000,0 



Претура сектора Ботаника     5000,0 5000,0 

Претура сектора Буюкань     5000,0 5000,0 

Уличное освещение 06 4 0 113250,0  113250,0 

Другие службы в области 

жилищного хозяйства и 

хозяйства коммунальных услуг  

(Главное управление жилищно-

коммунального хозяйства и 

благоустройства – содержание 

административного аппарата) 

06 9 9 6819,2  6819,2 

включительно: компенсация 

выплат за съем жилья молодым 

специалистам 

   14,0  14,0 

Здравоохранение 07   95049,9  95049,9 

включительно:       

Службы общественного 

здоровья (областные 

муниципальные программы) 

07 4 0 12900,0 -2100,0 10800,0 

Другие службы в области 

здравоохранения 

07 6 9 70570,0 2100,0 72670,0 

включительно:       

капитальный ремонт 

медицинских учреждений 

   44550,0 4554,4 49104,4 

техническое оснащение 

медицинских учреждений 

   26020,0 -2454,4 23565,6 

 

Службы восстановления 

здоровья (Муниципальный 

центр размещения и 

реабилитации детей раннего 

возраста) 

 

07 3 4 10951,6  10951,6 

Средства специального 

назначения на предоставление 

семейным врачам, 

медицинским помощникам 

семейных врачей П.М.С.У., 

Т.М.А. Кишинэу и П.М.С.У. 

Университетская Клиника 

Первой Помощи «Н. 

Тестимицану», на выбор, 

месячных абонементов либо 

материальной помощи в 

размере 70 лей на проезд в 

городском общественном 

транспорте (решение МСК 

№8/10 от 22.11.2018г.) 

 

   628,3  628,3 

Культура, спорт, молодежь, 

культы и отдых 

 

08   195183,7 9,1 195192,8 

включительно:       



Претура сектора Чентру, 

работы по реконструкции 

гранитной лестницы Парка 

«Валя Морилор» за счет гранта, 

предоставленного Мэрией 

сектора 1 муниципия Бухарест 

08 1 1 9706,8  9706,8 

Службы культурной области 08 2 0 100577,8  100577,8 

из которых:       

Управление культуры    63948,7  63948,7 

включительно:       

основная деятельность, итого    48760,7  48760,7 

содержание библиотек    28129,0  28129,0 

содержание Городского музея    776,0  776,0 

поддержка деятельности 

художественных коллективов, 

содержание дома культуры 

   13114,3  13114,3 

программа культурных мер    6000,0  6000,0 

централизованная бухгалтерия    741,4  741,4 

Фестиваль Креативной 

Индустрии «Moldavian Design 

Week», квота участия Мэрии 

муниципия Кишинэу 

   500,0  500,0 

Субсидии для муниципальных 

театров, итого 

      

включительно:    14688,0  14688,0 

Муниципальный кукольный 

театр «Guguță» 

   6150,5  6150,5 

Муниципальный театр 

Сатирикус 

 «I. L. Caragiale» 

   7677,3  7677,3 

Театр одного актера    171,4  171,4 

 

Муниципальный театр 

марионеток 

   264,5  264,5 

 

М.П. Национальный 

Творческий Центр «Satul 

Moldovenesc – Buciumul» 

   424,3  424,3 

 

Научное учреждение 

окультуривания и обучения 

«Зоологический Сад» 

   31156,1  31156,1 

 

Мэрия муниципия Кишинэу 

   1900,0  1900,0 

Претура сектора Чентру    320,0  320,0 

Претура сектора Чокана    320,0  320,0 

Претура сектора Рышкань    348,9  348,9 

Претура сектора Ботаника    405,0  405,0 

Ассигнования на внедрение 

культурных проектов 

   1500,0  1500,0 

Другие службы культурной 08 6 1 821,0  821,0 



области, культов и отдыха 

(содержание 

административного аппарата – 

Управление культуры) 

включительно: компенсация 

выплат за съем жилья молодым 

специалистам 

   7,0  7,0 

Службы спорта и физической 

культуры 

08 1 2 81978,1 9,1 81987,2 

включительно:       

Главное управление 

образования, молодежи и 

спорта 

   62527,1  62527,1 

Специализированная школа для 

детей и молодежи олимпийских 

резервов по водному поло 

«Дельфин» 

   5852,5  5852,5 

Затраты на организацию 

международного турне по 

водному поло, Спортивная 

специализированная школа №4 

«Георге Осипов» 

   160,0  160,0 

Разработка Изучения 

осуществимости строительства в 

городе Кишинэу 

многофункционального 

Спортивного комплекса (включая 

ледовую арену) с трибунами на 

7000 мест 

   5000,0  5000,0 

Средства специального 

назначения на капитальный 

ремонт спортивных школ 

   8438,5  8438,5 

Переводы специального 

назначения в государственный 

бюджет, согласно Постановлению 

Правительства № 250 от 

24.04.2019 

    9,1 9,1 

Службы для молодежи 08 1 3 2100,0  2100,0 

включительно:       
Главное управление образования, 

молодежи и спорта 
   2100,0  2100,0 

Образование 09   2144553,8 66198,3 2210752,1 

Основная деятельность 09   2139036,1 65776,4 2204812,5 
Переводы специального 

назначения в государственный 

бюджет, согласно Постановлению 

Правительства № 250 от 

24.04.2019 

    60486,9 60486,9 

Раннее образование 09 1 1 763225,5  763225,5 

Главное управление 

образования, молодежи и 

спорта 

   3933,8  3933,8 

Управление образования,    89942,6  89942,6 



молодежи и спорта сектора 

Чентру 

Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Чокана 

   116604,4  116604,4 

Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Рышкань 

   139590,7  139590,7 

Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Ботаника 

   159563,7  159563,7 

Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Буюкань 

   117938,6  117938,6 

Учреждения с финансовой 

автономией 

   20644,4  20644,4 

Общие действия, 

включительно: 

   105957,3  105957,3 

Средства специального 

назначения на капитальный 

ремонт учреждений 

дошкольного образования 

   24300,0  24300,0 

Средства специального 

назначения на открытие 

детских садов/ новых групп в 

учреждениях дошкольного 

образования 

   43000,0  43000,0 

Средства, предусмотренные на 

дополнение некоторых статей 

затрат учреждений 

дошкольного образования 

особого режима и другие 

затраты 

   16893,3  16893,3 

Ассигнования на увеличение 

норм питания детей в детских 

садах на 3 лея 

   16750,0  16750,0 

Средства специального назначения 

на предоставление денежных 

годовых компенсаций 

педагогическому штату, согласно 

Постановлению Правительства 

№969 от 03.10.2018г. 

   5014,0  5014,0 

Средства специального назначения 

на проведение обязательных 

медицинских обследований для 

сотрудников учреждений раннего 

образования 

   150,0  150,0 

Поэтапное восстановление 

бывшего Детского сада №79 с 

ул. Зелински, 28/7 (Управление 

образования, молодежи и 

спорта сектора Ботаника) 

   8600,0  8600,0 

Детский сад №127    300,0  300,0 



«Трофимаш», замена окон 

(Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Рышкань), за счет капитальных 

переводов от государственного 

бюджета 

Начальное образование 09 1 2 61650,5 310,0 61960,5 

Главное управление 

образования, молодежи и 

спорта 

   9069,2  9069,2 

Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Чентру 

   1793,7  1793,7 

Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Чокана 

   26841,1  26841,1 

Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Ботаника 

   9983,2 310,0 10293,2 

включительно: Начальная школа-

детский сад №90 с исполнением № 

2-358/2018 в пользу гражданок 

Марии и Инны Филипских (единое 

пособие за смерть во время 

работы, юридическая помощь, 

моральный ущерб) 

    310,0 310,0 

Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Буюкань 

   2936,5  2936,5 

Учреждения с финансовой 

автономией 

   9819,0  9819,0 

Средства специального 

назначения на капитальный 

ремонт учреждений начального 

образования 

   625,8  625,8 

Средства специального 

назначения на предоставление 

денежных годовых 

компенсаций педагогическому 

штату, согласно 

Постановлению Правительства 

№969 от 03.10.2018г. 

   564,0  564,0 

Компенсация выплат за съем 

жилья молодым специалистам 

   18,0  18,0 

Гимназическое образование 09 2 1 87773,6  87773,6 

Главное управление 

образования, молодежи и 

спорта 

   36926,3  36926,3 

Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Чентру 

   10451,1  10451,1 

Управление образования,    4405,4  4405,4 



молодежи и спорта сектора 

Чокана 

Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Рышкань 

   5176,7  5176,7 

 

Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Ботаника 

   20733,8  20733,8 

Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Буюкань 

   2356,3  2356,3 

Учреждения с финансовой 

автономией 

   3667,3  3667,3 

Средства специального 

назначения на капитальный 

ремонт учреждений 

гимназического образования 

   3027,7  3027,7 

Средства специального 

назначения на предоставление 

денежных годовых 

компенсаций педагогическому 

штату, согласно 

Постановлению Правительства 

№969 от 03.10.2018г. 

   1022,0  1022,0 

Компенсация выплат за съем 

жилья молодым специалистам 

   7,0  7,0 

Образование с особыми 

учебными требованиями 

   47555,4  47555,4 

Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Чентру 

   26746,3  26746,3 

Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Рышкань 

   12850,1  12850,1 

Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Ботаника 

   4535,2  4535,2 

Общие действия, 

включительно: 

   2428,5  2428,5 

Средства, предусмотренные на 

дополнение некоторых статей 

затрат образовательных 

учреждений с особыми 

учебными требованиями и 

другие затраты 

   1974,5  1974,5 

Средства специального 

назначения на капитальный 

ремонт образовательных 

учреждений с особыми 

учебными требованиями 

   995,3  995,3 

Средства специального      454,0 



назначения на предоставление 

денежных годовых 

компенсаций педагогическому 

штату, согласно 

Постановлению Правительства 

№969 от 03.10.2018г. 

Лицейское образование 09 2 2 975866.8 30.0 975616,4 

Главное управление 

образования, молодежи и 

спорта 

   192007,2  192007,2 

Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Чентру 

   41315,9  41315,9 

Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Чокана 

   15130,1  15130,1 

Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Рышкань 

   96360,5  96360,5 

Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Ботаника 

   95723,7  95723,7 

Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Буюкань 

   24322,3  24322,3 

Учреждения с финансовой 

автономией 

   437246,5 30,0 437276,5 

Теоретический Лицей 

«Минерва», 

благотворительность 

    30,0  

Общие действия, 

включительно: 

     72760,2 

Централизованные финансовые 

средства муниципального состава, 

предусмотренные в целях 

дополнительного финансирования 

учебных учреждений для 

обеспечения и улучшения условий 

образования 

     13201,8 

Централизованные финансовые 

средства, предусмотренные на 

инклюзивное образование 

     9051,5 

Централизованные финансовые 

средства, предусмотренные на 

образовательный процесс, включая 

обеспечение затрат согласно 

школьной программе на год 

обучения 2017-2018 

     9051,5 

Средства специального 

назначения на капитальный 

ремонт учреждений лицейского 

образования 

     26585,4 

Средства специального назначения    9270,0  9270,0 



на предоставление денежных 

годовых компенсаций 

педагогическому штату, согласно 

Постановлению Правительства 

№969 от 03.10.2018г. 
Средства специального назначения 

на предоставление компенсаций, в 

размере 70 лей ежемесячно, на 

проезд в городском общественном 

транспорте, педагогическим 

кадрам муниципальных 

образовательных учреждений. 

   5600,0  5600,0 

Теоретический Лицей «Жеорже 

Менюк», замена окон, за счет 

капитальных переводов с 

государственного бюджета 

   700,0  700,0 

Проект «Талантливые дети», 

Главное управление образования, 

молодежи и спорта 

   50,0  50,0 

Компенсация выплат за съем 

жилья молодым специалистам 

   250,4  250,4 

Образование, не определенное 

по уровню 

09 5 0 151616,4 4949,5 156565,9 

Главное управление 

образования, молодежи и 

спорта 

   11142,8 2024,2 13167,0 

Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Чентру 

   9789,8 450,3 10240,1 

Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Чокана 

   4247,4 109,8 4357,2 

Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Рышкань 

   11715,9 286,4 10002,3 

Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Ботаника 

   6831,8 1623,8 8455,6 

Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Буюкань 

   8853,3 126,1 8979,7 

Управление культуры    48151,7  48151,7 

Муниципальное управление по 

защите прав ребенка 

   12860,0  12860,0 

Учреждения с финансовой 

автономией 

   1620,0 213,0 1833,0 

Специализированная детская и 

молодежная школа олимпийских 

резервов по водному поло 

«Дельфин» 

    115,9 115,9 

Общие действия, 

включительно: 

   36322,7  36322,7 

Средства специального назначения 

на некоторые статьи затрат во 
   1500,0  1500,0 



внешкольном образовании 

Средства специального назначения 

на подготовку и организацию 

летнего отдыха детей и некоторые 

действия учреждений 

внешкольного образования 

   30720,0  30720,0 

Средства специального назначения 

на предоставление денежных 

годовых компенсаций 

педагогическому штату, согласно 

Постановлению Правительства 

№969 от 03.10.2018г. 

   1890,0  1890,0 

Компенсация выплат за съем 

жилья молодым специалистам 

   81,0  81,0 

Средства специального 

назначения на капитальный 

ремонт учреждений 

внешкольного образования 

   2212,7  2212,7 

Службы, связанные с 

образованием 

09 6 0 51347,9  51347,9 

Главное управление 

образования, молодежи и 

спорта 

   21994,0  21994,0 

включая: субсидии для М.П. 

Лингвистический центр и М.П. 

Дом Румынского Языка 

«Никита Стэнеску» 

   1038,2  1038,2 

Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Чентру 

   5300,0  5300,0 

Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Чокана 

   4733,9  4733,9 

Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Рышкань 

   5020,0  5020,0 

Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Ботаника 

   7366,0  7366,0 

Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Буюкань 

   4530,0  4530,0 

Общие действия, 

включительно: 

   850,0  850,0 

Средства специального 

назначения на капитальный 

ремонт психолого-

педагогического центра и 

затрат по заработной плате, 

относящиеся к расширению 

учреждения 

   850,0  850,0 

Средства специального назначения 

на капитальный ремонт 
   510,0  510,0 



учреждений 

Средства специального назначения 

для Главного управления 

образования, молодежи и спорта 

   400,0  400,0 

включительно:    0,0  0,0 

Разработка платформы Е-школа    280,0  280,0 
Услуги по поддержанию 

платформы Е-десткий сад и сайта 

управления 

   120,0  120,0 

Компенсация выплат за съем 

жилья молодым специалистам 
   644,0  644,0 

Другие службы области 

образования (содержание 

административного 

аппарата) 

9 8 9 5517,7  5517,7 

включительно:       

Главное управление 

образования, молодежи и 

спорта 

   4385,9 421,9 4807,8 

включительно исполнение №2-

2600/15 от 31.07.2015 в пользу 

Сергея Дубаларь (материальный 

ущерб) 

    421,9 421,9 

Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Чентру 

   237,3  237,3 

Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Чокана 

   229,6  229,6 

Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Рышкань 

   215,0  215,0 

Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Ботаника 

   246,1  246,1 

Управление образования, 

молодежи и спорта сектора 

Буюкань 

   203,8  203,8 

Социальная защита 10   354198,3 204,0 354402,3 

Защита в случае 

нетрудоспособности 

10 1 2 106791,7  106791,7 

Главное управление 

социального обеспечения и 

здравоохранения, итого 

   81371,1  81371,1 

включительно:       

- службы социального 

обслуживания на дому 

   15505,2  15505,2 

- службы общественного 

социального обеспечения 

   10325,5  10325,5 

- деятельность хирургов-

протезистов 

   374,3  374,3 

- Служба «Личная помощь»    30816,1  30816,1 



- Социальная служба 

«Мобильная команда» 

   1175,0  1175,0 

 

- компенсации на транспортные 

услуги 

   22675,0  22675,0 

 

- закупка услуг временного 

размещения для лиц с 

ограниченными ментальными 

возможностями, находящихся в 

затруднительном положении 

   500,0  500,0 

 

Муниципальное управление по 

защите прав ребенка 

   22131,8  22131,8 

включительно:       

- службы общественной 

социальной помощи 

   3498,9  3498,9 

- Служба «Личная помощь»    14618,5  14618,5 

- Социальная служба 

«Мобильная команда» 

   578,7  578,7 

- Социальная служба 

«Общественный дом» 

   3195,3  3195,3 

- Социальная служба 

«Социальное жилье» 

   240,4  240,4 

- Дневной центр деятельности 

«Старт» 

   1834,4  1834,4 

Центр ВИЧ/СПИД    1454,4  1454,4 

Защита семьи и детей 10 4 0 42487,7 -135,6 42352,1 

 

Муниципальное управление по 

защите прав ребенка, итого 

   39967,7 -135,6 39832,1 

включительно:       

 

- содержание детских домов 

семейного типа 

   877,5  877,5 

 

- содержание дневных центров 

социальной помощи для детей 

   4586,9 -166,9 4420,0 

 

- содержание центров 

социальной помощи по 

размещению детей 

   7989,5 31,3 8020,8 

- службы профессиональной 

родительской помощи 

   3854,5  3854,5 

- службы поддержки для семей 

и детей 

   8154,0  8154,0 

- номинальные компенсации 

для некоторых категорий 

населения  

   504,0  504,0 

- поддержка детей, оставшихся 

без родителей 

   10306,3  10306,3 



 

- предоставление социальных 

пособий для детей, 

размещенных в социальных 

службах (карманные деньги 

детей из ППР, центров 

временного размещения, детей, 

находящихся под 

опекой/попечительством, 

общественных домов и др.) 

   1323,3  1323,3 

- служба уличной помощи    1268,0  1268,0 

 

Средства специального 

назначения на увеличение 

кванта единовременного 

ассигнования на размещение и 

ежемесячного ассигнования на 

содержание ребенка в службе 

родительской помощи и 

детских домах семейного типа 

   103,7  103,7 

 

Средства специального 

назначения на предоставление 

субсидий О.А. «Социальный 

Центр для Детей и Молодежи с 

Ограниченными 

Возможностями – Агапис» 

   1000,0  1000,0 

 

Средства специального 

назначения на предоставление 

единовременной материальной 

помощи в размере 2000 лей за 

рождение третьего ребенка и 

последующих детей, детям, 

рожденным в социально 

уязвимых семьях муниципия 

Кишинэу (начиная с первого 

ребенка), с обязательной 

пропиской одного из родителей 

в муниципии Кишинэу 

   2016,0  2016,0 

 

финансовая поддержка семей с 

тремя детьми и более, 

посещающих учреждения 

раннего образования (решение 

МСК №5/12 от 24.07.2018г.) 

 

   504,0  504,0 

Защита против социальной 

изоляции 

10 7 0 113989,5 40,0 114029,5 

Главное управление 

социального обеспечения и 

здравоохранения 

   7000,0  7000,0 



(единовременная материальная 

помощь в размере 100 лей к 

праздникам Пасхи 

пенсионерам, людям с тяжелой, 

выраженной и средней 

степенью инвалидности, 

которые состоят на учете 

Управления и которые 

получают компенсации либо 

абонементы на проезд в общем 

городском транспорте, чья 

пенсия не превышает 1450 лей) 

материальная помощь 

социально уязвимым лицам 

   10161,4  10161,4 

Социальная служба денежной 

поддержки, обращенная 

неблагоприятным 

лицам/семьям 

   2557,7  2557,7 

Центр приюта и 

ориентирования для лиц без 

стабильного места жительства  

   4160,4  4160,4 

Главное управление жилищно-

коммунального хозяйства и 

благоустройства (компенсации 

на отопление жилья) 

   90000,0  90000,0 

Претуры (предоставление 

единовременной помощи за 

счет собранных ресурсов) 

   110,0  110,0 

Муниципальное управление по 

защите прав ребенка, помощь 

от благотворительности 

    40,0 40,0 

Защита пожилых людей 10 2 0 56209,3  56209,3 

Главное управление 

социального обеспечения и 

здравоохранения (компенсации 

70 лей на транспорт, согласно 

решению МСК) 

   56209,3  56209,3 

 

Переводы с государственного 

бюджета на предоставление 

единовременного пособия на 

строительство/покупку 

жилого пространства  

 

    164,0 164,0 

Другие службы социальной 

защиты 

10 9 9 20523,0 135,6 20658,6 

Главное управление 

социального обеспечения и 

здравоохранения, итого 

   12035,0  12035,0 

включительно:       

- компенсация затрат, 

связанных с организацией 

   35,0  35,0 



захоронения ветеранов 

- услуги столовых социальной 

помощи, талоны на питание 

   12000,0  12000,0 

Муниципальное управление по 

защите прав ребенка, выплата 

задолженности на 2018 год за 

талоны на питание  

    135,6 135,6 

Главное управление 

образования, молодежи и 

спорта (поддержка молодых 

специалистов) 

   7968,0  7968,0 

Мэрия муниципия Кишинэу 

(возврат ставки по ипотечным 

кредитам для сотрудников 

бюджетной сферы) 

   130,0  130,0 

Главное управление жилищно-

коммунального хозяйства и 

благоустройства (поддержка 

лиц с особыми заслугами перед 

государством) 

   390,0  390,0 

Компенсация выплат за съем 

жилья молодым специалистам 

   628,0  628,0 

включительно:        

Муниципальное управление по 

защите прав ребенка 

   44,0  44,0 

Главное управление 

соцобеспечения и 

здравоохранения 

   584,0  584,0 

Администрирование в 

области социальной защиты 

(содержание 

административного 

аппарата) 

10 9 1 13569,1  13569,1 

включительно:       

Главное управление 

социального обеспечения 

   7901,9  7901,9 

Муниципальное управление по 

защите прав ребенка 

   5667,2  5667,2 

Компенсация выплаты за 

снятие жилья молодыми 

специалистами (решение МСК 

№5/6 от 24.07.2018г.) 

   364,8  364,8 

Переводы специального 

назначения для коммун 

Грэтиешть (4000,0 тысяч 

лей), Цынцэрень (6000,0 тысяч 

лей), Джямэна (4000,0 тысяч 

лей) 

     14000,0 

Затраты на программу по 

ремонту и капитальным 

инвестициям 

   114868,4 5560,0 120428,4 

Ассигнования бюджета    3000,0  3000,0 



участия 

Проект «Энергетическая 

эффективность» 

   69230,0  69230,0 

 

 

И.О. СЕКРЕТАРЯ СОВЕТА 

 

Адриан ТАЛМАЧ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №4 

к решению муниципального  

Совета Кишинэу 

№3/7 от 5.07.2019 



 

 

 

Изменения, внесенные в приложение №12 

«Объем бюджетных ассигнований, предназначенных  

главной группе «Здравоохранение» к решению муниципального 

Совета Кишинэу №9/4 от 19.12.2018 «Об утверждении муниципального 

бюджета Кишинэу на 2019 год» 

тысяч лей 

Наименование затрат/публичных медико-

санитарных учреждений 

Уточнения 

на 2019 

Изменения 

(+,-) 

Уточнения 

на 2019 

1 2 3 4 

Затраты - итого 83470,0  83470,0 

Затраты, связанные с выполнением 

капитального ремонта медицинских 

учреждений – итого, включительно: 

44550,0 4554,4 49104,4 

ОМСУ Муниципальная Клиническая Больница №1 

итого, из которых по следующим задачам: 
5000,0  5000,0 

ремонтные работы в Отделении патологии 

беременности №2 

1000,0  1000,0 

ремонтные работы в Отделении акушерства 

№3 блок К 

4000,0  4000,0 

ОМСУ Муниципальная Клиническая 

Больница «Сф. Треиме» итого, из которых по 

следующим задачам: 

15200,0  15200,0 

работы по проектированию и реконструкции 

входной лестницы Департамента срочных 

приемов 

3000,0  3000,0 

работы по капитальному ремонту 5 

отделений 

12200,0  12200,0 

ОМСУ Муниципальная Клиническая Больница №1 

итого, из которых по следующим задачам: 
 2270,0 2270,0 

Работы теплоизоляции  1670,0 1670,0 

Ремонт и покраска балконов  400,0 400,0 

Ремонт системы отопления  200,0 200,0 
ОМСУ Детская Муниципальная Клиническая 

Больница «В. Игнатенко» итого, из которых по 

следующим задачам: 

2000,0 761,3 2761,3 

капитальный ремонт Отделения фармацевтики 1500,0 -72,8 1427,2 
капитальный ремонт Отделения стерилизации 500,0 761,3 1261,3 
Задолженность на 31.12.2018 ремонт (отд. ОРЛ)  72,8 72,8 

ОМСУ Муниципальная Клиническая 

Больница №4 итого, из которых по 

следующим задачам: 

2700,0  2700,0 

услуги разработки проекта по выполнению 

работ внутреннего ремонта Отделения 

паллиативной помощи 

100,0  100,0 

внутренние ремонтные работы Отделения 

паллиативной помощи 

2600,0 -1061,2 1538,8 

Завершение работ по ремонту крыши 

Отделения гериатрии №2 и пищевого блока 

 700,0 700,0 

Задолженность на 31.12.2018 за ремонт  361,2 361,2 



(Отделение приемного покоя) 

ОМСУ Детская Муниципальная Клиническая 

Больница Инфекционных Заболеваний итого, 

из которых по следующим задачам: 

1500,0  1500,0 

ремонтные работы Отделения интенсивной 

терапии и реанимации 

1500,0  1500,0 

ОМСУ Муниципальный Роддом №2 итого, из 

которых по следующим задачам: 

1850,0  1850,0 

ремонтные работы 1 этажа 1000,0 -318,5 681,5 

Задолженность за ремонт теплосетей   318,5 318,5 

создание скульптуры «Новая жизнь»  850,0  850,0 

ОМСУ Муниципальная Клиническая 

Больница Фтизиопульмонологии итого, из 

которых по следующим задачам: 

1600,0 1000,0 2600,0 

ремонт лифтов лечебных блоков  1000,0  1000,0 

ремонт путей доступа 600,0 -56,4 543,6 

Работы на 3 этаже Отделения 

фтизиопульмонологии для взрослых №1 

 50,0 50,0 

Работы по замене канализации  950,0 950,0 

Задолженность за вход в бюро приемного 

покоя 

 56,4 56,4 

ОМСУ Территориальная Медицинская 

Ассоциация Чентру итого, из которых по 

следующим задачам: 

2000,0  2000,0 

ремонт помещений Отделения специалистов 

терапевтического профиля, Отделения 

радиологии, Отделения хирургии, Отделения 

иммунологии, Отделения семейной медицины 

№2, Отделения травматологии, ремонт 

санитарных групп 

2000,0  2000,0 

ОМСУ Территориальная Медицинская 

Ассоциация Чокана итого, из которых по 

следующим задачам: 

1800,0  1800,0 

ремонт крыши ЦСВ №9 1800,0 -23,3 1776,7 

Задолженность за тех. наблюдение работ  23,3 23,3 

ОМСУ Территориальная Медицинская 

Ассоциация Ботаника итого, из которых по 

следующим задачам: 

3200,0  3200,0 

ремонт покрытия ЦСВ №2, ул.  1200,0  1200,0 

ремонт крыши ЦСВ №2,  2000,0  2000,0 

Ремонт лестниц Консультативном 

Диагностическом Центре 

 250,0 250,0 

Замена парапета ЦСВ №1, №2  250,0 250,0 

Ремонт внешней лестницы ЦСВ №3  200,0 200,0 

Ремонт 2 внутренних лестниц и замена окон в 

Консультативном Диагностическом Центре 

 1300,0 1300,0 

ОМСУ Территориальная Медицинская 

Ассоциация Буюкань итого, из которых по 

следующим задачам: 

1800,0 1800,0 3600,0 

ремонт этажей 1, 2, 3, 4 с перепланировкой 

кабинетов семейных врачей 

1800,0  1800,0 



Ремонтные работы в ЦСВ №5  1800,0 1800,0 

ОМСУ Территориальная Медицинская 

Ассоциация Рышкань итого, из которых по 

следующим задачам: 

1200,0  1200,0 

ремонтные работы Амбулаторной службы 

травматологии и ортопедии ЦСВ №11 

1200,0  1200,0 

М.П. «Стоматологический Центр», из которых 

по следующим задачам: 

3700,0 -761,3 2938,7 

ремонт здания 3700,0 -520,31 3179,69 

Затраты по исполнению решения №9/30 от 

16.01.2019 

 520,31 520,31 

Сокращение ассигнований на ремонт здания, 

по причине ошибочного перевода сверх плана, 

которые будут использованы в 2019 

 -761,3 -761,3 

ОМСУ Детский Стоматологический Центр 

итого, из которых по следующим задачам: 

1000,0 -515,6 484,4 

ремонт здания 1000,0 -515,6 484,4 

Затраты, связанные с техническим 

оснащением медицинских учреждений – 

итого, включительно: 

26020,0 -2454,4 23565,6 

ОМСУ Муниципальная Клиническая 

Больница №1 итого, из которых по 

следующим задачам: 

5660,0  5660,0 

Неонатальный аппарат вентиляции с 

функцией HEVO  

5000,0  500,0 

Монитор для наблюдения неонатальных 

жизненных функций  

160,0  160,0 

Монитор-анализатор анестезирующих газов 

(с продвинутыми характеристиками)  

100,0  100,0 

Монитор для мозговой деятельности EEG 300,0  300,0 

Стационарный аппарат вентиляции легких 

для взрослых – 4 единицы 

2000,0  2000,0 

Лапароскопический хирургический набор 1200,0  1200,0 

Инкубатор для новорожденных с аппаратом 

вентиляции и встроенным монитором для 

транспортировки новорожденного из 

родильного зала в отделение 

1200,0  1200,0 

Автоклав  200,0  200,0 

ОМСУ Муниципальная Клиническая 

Больница «Сфынтул Архангел Михаил» итого, 

из которых по следующим задачам: 

1300,0  1300,0 

Многофункциональный ультразвуковой 

аппарат 

1300,0  1300,0 

ОМСУ Муниципальная Клиническая 

Больница «Сф. Треиме» итого, из которых по 

следующим задачам: 

2500,0  2500,0 

Установка генератора с хранилищем 2500,0  2500,0 
ОМСУ Муниципальная Детская Клиническая 

Больница №1 итого, из которых по следующим 

задачам: 

2500,0 -600,0 1900,0 

Оборудование для ремонта пассажирского 

лифта 

300,0  300,0 



Радиологический аппарат 2200,0 -600,0 1600,0 
ОМСУ Муниципальная Клиническая Больница 

«Валентин Игнатенко» итого, из которых по 

следующим задачам: 

1690,0  1690,0 

Радиологическая система 1690,0 -702,1 987,9 

Задолженность за оборудование 

(радиологическая система) 

 702,1 702,1 

ОМСУ Детская Муниципальная Клиническая 

Больница Инфекционных Заболеваний итого, из 

которых по следующим задачам: 

300,0  300,0 

Полу автоматизированный биохимический 

анализатор  

63,0 -63,0 0,0 

Автоматический анализатор определения 

общего и осадочного анализа мочи 

90,9 22,1 113,0 

Инкубатор с термостатом 25,0  25,0 

Кресло на колесах для транспортировки 

пациентов 

18,0  18,0 

Педиатрический измеритель пульса  2,8 -2,8 0,0 

Общий измеритель пульса 9,3 -9,3 0,0 

Карманный измеритель пульса  11,7 11,7 

Дозаторы для дезинфицирующего вещества с 

спиртом  

21,0  21,0 

Морозильник 6,0 -6,0 0,0 

Холодильник 64,0 1,8 65,8 

Задолженность за меблировку  45,5 45,5 

ОМСУ Муниципальный Роддом №2 итого, из 

которых по следующим задачам: 

800,0  800,0 

Медицинские устройства  800,0 -228,5 571,5 

Задолженность за мебель и оборудование  228,5 228,5 
ОМСУ Муниципальная Клиническая Больница 

Фтизиопульмонологии итого, из которых по 

следующим задачам: 

3320,0 -2670,0 650,0 

Видеосистема для бронхоскопа  320,0  320,0 

Сканнер легких 3000,0 -3000,0 0,0 

Закупка мебели  330,0 330,0 
ОМСУ Территориальная Медицинская 

Ассоциация Чентру итого, из которых по 

следующим задачам:  

1300,0 300,0 1600,0 

Система мониторинга ECG и TA в 

амбулаторных условиях  

300,0  300,0 

Медицинское оборудование 1000,0 300,0 1300,0 
ОМСУ Территориальная Медицинская 

Ассоциация Чокана итого, из которых по 

следующим задачам: 

950,0 1000,0 1950,0 

Физиотерапевтический аппарат 600,0  600,0 

ECO CG Холтера с 12 каналами  350,0  350,0 

Ультразвуковой аппарат  1000,0 1000,0 

ОМСУ Территориальная Медицинская 

Ассоциация Ботаника итого, из которых по 

следующим задачам: 

1200,0  1200,0 

Цифровой радиологический аппарат для 

травматологического профиля 

1200,0  1200,0 



ОМСУ Территориальная Медицинская 

Ассоциация Буюкань итого, из которых по 

следующим задачам: 

1000,0 -1000,0 0,0 

Ультразвуковой аппарат 1000,0 -1000,0 0,0 

ОМСУ Территориальная Медицинская 

Ассоциация Рышкань итого, из которых по 

следующим задачам: 

2400,0  2400,0 

Цифровые радиографические системы CCD и 

CMF №11 

2400,0 -1144,2 1255,8 

Устройства подъема   1144,2 1144,2 

ОМСУ Детский Стоматологический Центр 

итого, из которых по следующим задачам: 

1100,0 515,6 1615,6 

Стоматологические установки 400,0  400,0 

Стоматологические установки (купленные на 

основе договора №82 от 17.10.2018) 

 457,9 457,9 

Аппарат для анестезии 700,0  700,0 

Стерилизаторы (закупленные на основе 

договора №DC/03171/17 от 05.11.2018) 

 57,7 57,7 

Муниципальные программы, итого 12900,0 -2100,0 10800,0 

Затраты, связанные с приобретением 

слуховых аппаратов для с нарушением слуха 

муниципия Кишинэу, ОМСУ 

Территориальная Медицинская Ассоциация 

Чентру 

500,0  500,0 

Затраты, связанные с приобретением 

оборудования и глазным протезированием для 

лиц с нарушением зрения муниципия 

Кишинэу, ОМСУ Территориальная 

Медицинская Ассоциация Чентру 

1500,0  1500,0 

Затраты, связанные с закупкой тестов для 

глейкометров  

3900,0 -1770,0 2130,0 

ПМСУ ТМА Чентру 680,0 -300,0 380,0 

ПМСУ ТМА Буюкань 750,0 -650,0 100,0 

ПМСУ ТМА Чокана 820,0 -820,0 0,0 

ПМСУ ТМА Рышкань 825,0  825,0 

ПМСУ ТМА Ботаника  825,0  825,0 

Затраты, связанные с доставкой молочных 

препаратов первого года жизни, итого, из 

которых: 

1700,0 -330,0 1370,0 

ПМСУ ТМА Чентру 350,0  350,0 

ПМСУ ТМА Буюкань 300,0 -150,0 150,0 

ПМСУ ТМА Чокана 300,0 -180,0 120,0 

ПМСУ ТМА Рышкань 300,0  300,0 

ПМСУ ТМА Ботаника  450,0 -118,0 332,0 

Задолженность на 31.12.2018 ПМСУ ТМА 

Ботаника 

 118,0 118,0 

Затраты на зубное протезирование 3150,0  3150,0 

Затраты, связанные с транспортировкой 

трупов 

500,0  500,0 

Захоронение биологических отходов 200,0  200,0 

Захоронение биологических отходов 200,0 -14,2 185,8 



(ассигнования на 2019 год) 

Задолженность на 31.12.2018, ПМСУ 

Муниципальная Клиническая Больница №1 

 14,2 14,2 

Затраты на лечение незастрахованных лиц 

из социально неблагоприятных семей 

500,0  500,0 

Затраты на лечение незастрахованных лиц из 

социально уязвимых семей (ассигнования на 

2019 год) 

500,0 -111,8 388,2 

Задолженность на 31.12.2018, Медицинские 

услуги для незастрахованных лиц ПМСУ 

«Сфынта Треиме» 

 111,8 111,8 

Затраты на очки 500,0  500,0 

Обустройство и перепланировка парка с ул. 

В. Докучаев, 11а (ОМСУ Территориальная 

Медицинская Ассоциация Чентру) 

450,0   450,0 

 

 Ответственность за суммы задолженностей на 31.12.2018, включенных в данное 

приложение, несет Главное управление соцобеспечения и здравоохранения и 

визирующие медико-санитарные учреждения. 

 

 

 

И.О. СЕКРЕТАРЯ СОВЕТА 

 

Адриан ТАЛМАЧ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №5 

к решению муниципального 

Совета Кишинэу  

№3/7 от 05.07.2019 



 

Изменения, внесенные в приложение № 29 «Рамки ассигнований на программу 

по ремонту и капитальным инвестициям на 2019 год» 

 

 

Описание 

Уточнения 

на 2019 год 

Изменения 

(+,-) 

Уточнения на 

2019 

1    

ОБЩИЙ ИТОГ 114868,4 5560,0 120428,4 

М.П. «Управление капитального 

строительства», итого 

30928,5 5560,0 36488,5 

из которых:    

Образование 3363,1  3363,1 

Строительство спортивного зала 

Теоретического Лицея «Михай Витязул», 

задолженность 

1002,5  1002,5 

Капитальный ремонт и замена крыши 

мягкого типа на жесткий тип Теоретического 

Лицея «Кирилл и Мефодий» с ул. Б.П. 

Хашдеу, ремонт актового зала, включая 

задолженность 

1954,2  1954,2 

Капитальный ремонт крыши мягкого типа на 

жесткий тип Теоретического Лицея 

«Константин Негруцци», ул. Игор Виеру, 6/2, 

задолженность 

13,4  13,4 

Строительство ограждения участка 

Теоретического Лицея «Константин 

Негруции» 

393,0  393,0 

Культура, спорт, молодежь, культы и 

отдых 

15340,0 5000,0 20340,0 

Строительство спортивного комплекса в 

Парке «Валя Трандафирилор», включая 

задолженность 

14134,0  14134,0 

Реконструкция Центральной Спасательной 

Станции, задолженность 

185,1  185,1 

Четвертый транш (обустройство Парка «Валя 

Морилор» 

задолженность, включительно: 

- реконструкция гранитной лестницы; 

- обустройство Парка «Валя Морилор» 

-летняя сцена, эстрада, трибуна; 

28,2  28,2 

Реконструкция водохранилища «Валя 

Морилор», 

проектные работы, 4 транш (обустройство 

Парка «Валя Морилор»), итого 

182,4 5000,0 5182,4 

включительно:    

задолженность 182,4  182,4 

 

Внедрение проектов по обустройству сектора 

Чентру (Реконструкция водохранилища 

«Валя Морилор» - 4 транш) 

 5000,0 5000,0 

 343,3  343,3 



Доля участия во внедрении Проекта 

«Финансирование реконструкции гранитной 

лестницы, часть Проекта Реконструкции 

водохранилища «Валя Морилор» 

Ремонт здания муниципального Кукольного 

театра «Гугуцэ» (экспертная документация)  

67,0  67,0 

Воздвижение бюста поэту Дмитрию 

Матковски 

400,0  400,0 

Здравоохранение 5940,0  5940,0 

 

Капитальный ремонт отделений реанимации 

и анестезиологии ПМСУ Детская 

муниципальная клиническая больница «В. 

Игнатенко» 

540,0  540,0 

 

ПМСУ Муниципальная Клиническая 

Больница «Святой Архангел Михаил», 

ремонтные работы Корпуса диагностики и 

восстановления 

5400,0  5400,0 

Жилищное хозяйство и хозяйство 

коммунальных услуг 

1010,0  1010,0 

Коммунальное хозяйство и обустройство   0,0 

 

Очистка русла реки Бык, по ул. Петру Рареш 

до моста ул. Кантонулуй 

1000,0  1000,0 

Затраты по сдачи в эксплуатацию объектов 10,0  10,0 

Службы в экономической сфере 140,0  140,0 

 

Газификация жилого дома с ул. Ип. 

Сорочану, 73/3 

120,0  120,0 

Затраты по сдачи в эксплуатацию объектов 20,0  20,0 

Службы общего назначения 602,3 560,0 1162,3 

 

Реконструкция холла здания Мэрии 

муниципия Кишинэу в виду установки лифта 

для людей с ограниченной мобильностью 

602,3 560,0 1162,3 

Социальная защита 625,6  625,6 

 

Ремонт здания Главного управления 

соцобеспечения сектора Буюкань, включая 

задолженность 

625,6  625,6 

Исполнительные титулы 3907,5  3907,5 

Главное управление архитектуры, 

градостроительства и земельных связей 

3939,9  3939,9 

включительно:   0,0 

Концепция прочного развития транспортной 

инфраструктуры на территории муниципия 

Кишинэу, при изменении раздела PUG, 

публичные услуги А. Транспорта  

2689,9  2689,9 

Изменение проекта Центрального Зонального 

Градостроительного Плана города Кишинэу, 

900,0  900,0 



при формировании территориальных единиц 

и разработка местного Регламента 

градостроительства для исторической 

Центральной Зоны г. Кишинэу 

ЗГП в частичном объеме по систематизации 

территории между ул. Киев, ул. А. Руссо, ул. 

Димо и проектирование доступа к детскому 

саду 

150,0  150,0 

Реставрация столбов, балюстрад, лестниц и 

благоустройство прилегающей территории ко 

входу на территорию бывшего кладбища с 

бул. Дечебал 

200,0  200,0 

Инвестиционные проекты в пригороды -

ИТОГО 

80000,0  80000,0 

включительно:   0,0 

Мэрия коммуны Бэчой 6000,0  6000,0 

Мэрия села Будешть 4000,0  4000,0 

Мэрия коммуны Бубуечь 5000,0  5000,0 

Мэрия города Кодру 6000,0  6000,0 

Мэрия села Колоница 3000,0  3000,0 

Мэрия села Кондрица 3000,0  3000,0 

Мэрия коммуны Чореску 4000,0  4000,0 

Мэрия города Крикова 6000,0  6000,0 

Мэрия коммуны Крузешть 3000,0  3000,0 

Мэрия города Дурлешть 6000,0  6000,0 

Мэрия села Гидигич 3000,0  3000,0 

Мэрия коммуны Грэтиешть 4000,0  4000,0 

Мэрия коммуны Стэучень 5000,0  5000,0 

Мэрия города Сынжера 6000,0  6000,0 

Мэрия коммуны Тохатин 3000,0  3000,0 

Мэрия коммуны Трущень 6000,0  6000,0 

Мэрия города Вадул луй Водэ 4000,0  4000,0 

Мэрия города Ватра 3000,0  3000,0 

 

 

 

И.О. СЕКРЕТАРЯ СОВЕТА 

 

Адриан ТАЛМАЧ 


